
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

36 

Data 

27/12/2018 
Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 
Razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31.12.2017 - D.Lgs. n.175 del 19.08.2016, 

art.20. Approvazione piano di razionalizzazione, relazione tecnica e relazione sui risultati conseguiti. 

 

  
L’anno 2018, 
Il giorno 27, 
del mese di Dicembre, 
alle ore 11.00, 
nella sala delle adunanze,  della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Rocco Gennaro in qualità di Presidente C.C..- 
 
Sono presenti ed assenti i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               Rocco Gennaro            Presidente C.C.     SI  
               Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Massa Attilio            Consigliere         SI  
Accardi Chiara           Consigliere         NO  
Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI  
Terminiello Mariarosaria Consigliere         NO  
Castellano Paolo         Consigliere         NO  
De Martino Maria         Consigliere         SI  
De Angelis Francesco     Consigliere         SI  
Coppola Giuseppe         Consigliere         SI  
Aponte Fabio             Consigliere         NO  
Di Maio Maria Gaetana    Consigliere         SI  
Galano Fabio             Consigliere         SI  
 

 

 

Totale presenti: 9 /Totale assenti:     4  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Costabile Valerio. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.- 
 



Oggetto: 
Razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31.12.2017 - D.Lgs. n.175 del 19.08.2016, art.20. Approvazione 
piano di razionalizzazione, relazione tecnica e relazione sui risultati conseguiti. 
 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi e la relativa discussione sull’argomento, registrati su supporto digitale e riportati 

integralmente nella trascrizione allegata al presente atto sub “A” per formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 20 del D.Lgs. n. 175/2016 - Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica 

TUSP - come  modificato dal D.Lgs. 16.06.2017 n. 100, prevede che: 

a) le Amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;   

b) qualora ricorrano le condizioni previste dallo stesso Testo Unico che impediscano il 

mantenimento delle partecipazioni societarie, le amministrazioni predispongono “un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione”;  

- in particolare, in sede di razionalizzazione periodica, il menzionato articolo 20, comma 2, impone la 

dismissione: 

1. delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 

quello dei dipendenti;  

2. delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti strumentali;  

3. nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità 

di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;  

4. il TUSP prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 

precedente 2015-2017, sia risultato inferiore a 500.000 euro (art. 26, comma 12-quinques); 

- lo stesso articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 

gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro 

dei cinque esercizi precedenti”;  

- è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna 

“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP che non soddisfino i “requisiti” di cui 

all'articolo 5, commi 1 e 2, del medesimo decreto;   

 

 DATO ATTO CHE:  

- l’articolo 24 del TUSP nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 

societarie;   

- con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 28.09.2017 è stata approvata la revisione di cui 

innanzi, con la quale sono state assunte, in riferimento alle partecipazioni detenute dal Comune di 

Sant’Agnello, le seguenti misure; 

 

1. Patto Territoriale Penisola Sorrentina S.C.P.A. - partecipata al 9,57% - RAZIONALIZZAZIONE 

2. Asmenet S.C.A.R.L. - partecipata allo 0,72% – CESSIONE/RECESSO 

 

- l’art. 20, comma 4, del TUSP prevede in caso di adozione del piano di razionalizzazione, che entro il 

31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione 

sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui 

all'articolo 15 del TUSP e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente; 

 



VISTI:  

1. la Relazione sull’attuazione e sui risultati conseguiti in ordine alla revisione straordinaria delle 

partecipazioni di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, che si allega sub A); 

2. il Piano di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2017, da adottare entro il 

prossimo 31.12.2018 ai sensi dell’art. 20 del TUSP, redatto secondo le linee guida che il 

Ministero dell’Economia e Finanze ha pubblicato per il monitoraggio 2018 in condivisione con 

la Corte dei Conti, che si allega sub B); 

3. la Relazione tecnica alla razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 

delle partecipazioni societarie detenute alla data del 31.12.2017 – allegato sub C); 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Sant’Agnello risulta titolare al 31.12.2017 delle seguenti partecipazioni 

societarie:  

1. Patto Territoriale Penisola Sorrentina S.C. A R.L.; 

2. Asmenet Campania S.C. A R.L.; 

3. Gruppo di Azione Locale Terra Protetta S.C. A R.L.; 

 

RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL -, che attribuisce 

all’organo consiliare, tra l’altro, le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla 

partecipazione a società di capitali e l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende 

pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza;  

 

PRECISATO che all’esito della razionalizzazione periodica si procederà alla comunicazione alla struttura 

di monitoraggio attraverso l’applicativo “PARTECIPAZIONI” del Dipartimento del Tesoro; 

 

ACQUISITI: 

− il parere espresso dall’Organo di revisione  con verbale n. 53 del 21.12.2018, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), n. 3), del D.Lgs. n. 267/2000; 

− il parere favorevole ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio in ordine 

alla regolarità tecnica; 

− il parere favorevole ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti e votanti  n. 9 

Voti favorevoli    n. 6 

Voti contrari   n. 0 

Astenuti   n. 3 (cons. Di Maio, Galano e Rocco) 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare la Relazione sull’attuazione e sui risultati conseguiti in ordine al piano di revisione 

straordinaria delle partecipazioni, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 31 del 

28.09.2017, allegata alla presente sub A) per farne parte integrante e sostanziale;  

3) di approvare il Piano di revisione periodica delle partecipazioni detenute dal Comune di 

Sant’Agnello al 31.12.2017, e la Relazione tecnica contenente la ricognizione delle partecipazioni  di 

cui innanzi, che si allegano alla presente delibera rispettivamente sub B) e C) per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che, per le ragioni espresse nella Relazione tecnica, l’Ente conserva la partecipazione 

nelle seguenti società: 

 

- ASMENET Campania S.C. A R.L. – quota di partecipazione 0,72%; 

- GRUPPO DI AZIONE LOCALE “TERRA PROTETTA” – quota di partecipazione 0,83%; 



- PATTO TERRITORIALE PENISOLA SORRENTINA S.C. A R.L. – quota di partecipazione 9,57%;  

5) di incaricare i competenti uffici comunali, per le rispettive competenze, di predisporre i 

provvedimenti attuativi del piano di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute dall’ente 

e di inviare copia del presente provvedimento alla competente Sezione Regionale di controllo della 

Corte dei Conti, alla struttura individuata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in 

attuazione dell'art. 15 del D.Lgs. n. 175 del 2016 e s.m.i., nonché a tutte le società partecipate dal 

Comune; 

 

Successivamente il Consiglio Comunale, 

 

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti e votanti  n. 9 

Voti favorevoli    n. 6 

Voti contrari   n. 0 

Astenuti   n. 3 (cons. Di Maio, Galano e Rocco) 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

105

Razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31.12.2017 - D.Lgs. n.175 del
19.08.2016, art.20. Approvazione piano di razionalizzazione, relazione tecnica e relazione sui
risultati conseguiti.

2018

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2018

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole per quanto di competenza.

rag. Carmela Coppola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2018Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.36 / del 27/12/2018 
Oggetto: Razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31.12.2017 - D.Lgs. n.175 del 19.08.2016, art.20. 

Approvazione piano di razionalizzazione, relazione tecnica e relazione sui risultati conseguiti. 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Costabile Valerio 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del 

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Costabile Valerio 

 

 

 

IL PRESIDENTE C.C. 
Rocco Gennaro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Costabile Valerio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;29377781895448015808238795703119066486
ROCCO GENNARO;2;14465271144108147236343959993497537842
COSTABILE VALERIO;3;153223645307553826956360124730667176540



 
Delibera :  N.36 / del 27/12/2018 
Oggetto: Razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31.12.2017 - D.Lgs. n.175 del 19.08.2016, art.20. 

Approvazione piano di razionalizzazione, relazione tecnica e relazione sui risultati conseguiti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 31/01/2019. 

 
 
Sant’Agnello, 31/01/2019.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;29377781895448015808238795703119066486


















































